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Sposób badania topikowej wkładki bezpiecznikowej przeciążenio¬
wym prądem probierczym i układ pomiarowy do stosowania tego

sposobu

Wynalazek dotyczy sposobu badania topikowej
wkładki bezpiecznikowej przeciążeniowym prądem
probierczym, stałym lub przemiennym oraz układu
pomiarowego do stosowania tego sposobu.

Znane sposoby opierają się na używaniu źródła
energii elektrycznej o dużej (zwłaszcza przy bada¬
niu bezpieczników stacyjnych na wyższe napię¬
cia znamionowe) mocy trwałej oraz oporników i
dławików potrzebnych do nastawienia określonego
prądu probierczego. Rejestrowanie na taśmie prze¬
biegów prądu i napięcia jest dokonywane przez
ręczne włączanie posuwu taśmy w dobieranym na
wyczucie momencie.

Wysoki koszt wymienionych urządzeń jak i
znaczny koszt i niedogodności ich eksploatacji,
duże zużycie taśmy oscylograficznej stanowią wady,
których uniknięcie jest możliwe przez zastosowa¬
nie sposobu według wynalazku.

Zadanie, jakie sobie postawiono, polega na zna¬
lezieniu takiego sposobu wykonania prób, który,
obok zmniejszenia kosztu urządzeń potrzebnych
do badań, zmniejszenia zużycia energii i materia¬
łów, pozwoli na częściowe zautomatyzowanie pro¬
cesu badania topikowej wkładki bezpiecznikowej.

Istota wynalazku polega na tym, że badaną
wkładkę bezpiecznikową podgrzewa się najpierw
określonym prądem probierczym ze źródła o obni¬
żonym napięciu. W miarę postępowania procesu
topienia się wkładki wzrasta spadek napięcia na
tej wkładce i w momencie bliskim jej przepale-
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nia następuje automatyczne przełączenie na źródło
zasilania o napięciu probierczym za pomocą prze¬
kaźnika nadnapięciowego, pobudzanego przez ten
spadek napięcia (po jego wyprostowaniu i wzmoc¬
nieniu).

Przykładowe rozwiązanie układu do stosowania
sposobu badania wkładki bezpiecznikowej według
wynalazku jest przedstawione na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia układ do sterowania układu
probierczego, a fig. 2 sam układ probierczy.

Układ sterowniczy składa się z przekaźnika nad¬
napięciowego Si, którego cewka jest zasilana na¬
pięciem na zaciskach AB badanej wkładki bez¬
piecznikowej WB przez prostownik Pj z regulowa¬
nym opornikiem Rw oraz trójstopniowy wzmac¬
niacz tranzystorowy Wtr z bocznikującą diodą D
na wejściu. Cewka przekaźnika Si jest bocznikowa¬
na przez kondensator C^

Drugim elementem układu sterowniczego jest
przekaźnik napięciowy S2, którego cewka jest za¬
silana napięciem na zaciskach CD opornika Rz
przez prostownik P2. Cewka przekaźnika S2 jest
bocznikowana kondensatorem C2 o regulowanej
pojemności.

Układ probierczy składa się z badanej wkładki
bezpiecznikowej WB zasilanej kolejno ze źródła
pomocniczego, na przykład transformatora T o
obniżonym napięciu U, i ze źródła o napięciu pro¬
bierczym Up, łączników Wx i W2 i impedancji
składającej się z rezystancji Rz i indukcyjności Lz.
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Działanie obu tych układów jest następujące:
Badana wkładka bezpiecznikowa WB jest pod¬
grzewana wstępnie przepisanym prądem probier¬
czym, pobieranym ze źródła o obniżonym napię¬
ciu U. Z chwilą rozpoczęcia Się procesu topienia
elementu topikowego wkładki WB wzrasta spadek
napięcia na jej zaciskach AB. Gdy osiągnie on
wartość potrzebną do pobudzenia, po wzmocnieniu
przez wzmacniacz tranzystorowy Wtr, przekaźnika
S1? ten ostatni stykami czynnymi ab zamknie

jojDWÓd cewki łącznika Wx. Łącznik Wx stykami
głównymi otwiera obwód zasilania wkładki WB
ze źródła o obniżonym napięciu U, a stykami po¬
mocniczymi zamyka obwód cewki łącznika W2.
Łącznik W2 stykami głównymi załącza na wkład¬
kę WB i włączoną szeregowo impedancję Rz Lz
napięcie probiercze Up.

Pojawienie się na tej impedancji napięcia daje
na cewkę przekaźnika S2 impuls jego załączenia.
Z tą chwilą zostaje podane — przez styki pomoc¬
nicze przekaźników Sj i S2, na posuw taśmy oscy¬
lografu Osc — napięcie pomocnicze Us. Opornik
Rw o regulowanej rezystancji służy do zmiany
czułości układu, a tym samym nastawienia mo¬
mentu przełączenia obwodów zasilania. Dioda pro¬
stownikowa D na wejściu wzmacniacza tranzysto¬
rowego Wtr zabezpiecza ten wzmacniacz przed
nadmiernym wzrostem napięcia w chwili, gdy na¬
stąpi stopienie topika w badanej wkładce bezpiecz¬
nikowej WB. Zastosowanie prostownika Pi i kon¬
densatora Ci umożliwia użycie do prób zarówno
prądu stałego jak i przemiennego. Kondensator

o regulowanej pojemności C2 daje możność do¬
brania odcinka taśmy oscylograficznej potrzebnej
długości po zakończeniu procesu topienia wkład¬
ki..

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób badania topikowej wkładki bezpieczni¬
kowej przeciążeniowym prądem probierczym
stałym lub przemiennym znamienny tym, że
badaną wkładkę bezpiecznikową (WB) przy¬
łącza się do źródła o obniżonym napięciu (U),
nastawiając określoną wartość prądu probier-
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czego, podgrzewającego element topikowy do
momentu, gdy osiągnie on temperaturę, przy
której zaczyna się proces topienia, przy czym
topienie się elementu powoduje wzrost spadku

5 napięcia na wkładce i, gdy ten spadek osiągnie
wartość nastawioną na przekaźniku nadnapię-
ciowym (Si), automatyczne przełączenie jej na
źródło o napięciu probierczym (Up).

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
0 spadek napięcia na impedancji (Rz, Lz), mie¬

rzony w punktach (CD) obwodu probierczego,
po osiągnięciu wartości nastawionej na prze¬
kaźniku nadnapięciowym (S2) powoduje włącze¬
nie oscylografu (Osc).

5 3. Układ pomiarowy do stosowania sposobu wed¬
ług zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że składa się
z: obwodu do podgrzewania badanej wkładki
prądem probierczym, zawierającego badaną
wkładkę (WB) z zaciskami wyjściowymi (A

!0 i B), źródło energii elektrycznej o napięciu
obniżonym (U), na przykład uzwojenie wtórne
transformatora (T) oraz łącznik (Wx) — właści¬

wego obwodu probierczego, zawierającego ba¬
daną wkładkę (WB), włączoną z nią szerego-

!5 wo impedancję, składającą się na przykład
z rezystancji (Rz) i indukcyjności (Lz), z za¬
ciskami wyjściowymi (C i D) oraz łącznik
(W2) — obwodu automatycznego przełączania
obu źródeł zasilania, zawierającego zaciski wej¬
ściowe (A' i B') połączone galwanicznie z za¬
ciskami (A i B), prostownik (Pj), opornik
(Rw) o regulowanej rezystancji, wzmacniacz
tranzystorowy (Wtr) z włączoną bocznikowo na
jego wejściu diodą (D) oraz przekaźnik nadna-
pięciowy (Sj) i bocznikujący jego cewkę kon¬
densator (Ci) — obwodu sterującego włączenie
oscylatora (Osc), zawierającego prostownik
(P2) z zaciskami wejściowymi (C i D') połą¬
czonymi galwanicznie z zaciskami (C i D), prze¬
kaźnik nadnapięciowy (S2) z bocznikującym
jego cewkę kondensatorem (C2) o regulowanej
pojemności, wreszcie — obwodu oscylatora
(Osc) zamykanego przez styki pomocnicze prze¬
kaźników (Sx) i (S2).
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